
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 14 de fevereiro de 2019
Veiculação: 14 de fevereiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1530

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7138/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições, com fundamento na Lei Muni-
cipal 2834/2018,

DECRETA

Art. 1º Fica estabelecido os dias de ponto facultativo referente 
ao mês de março do ano de 2019, para cumprimento pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta 
e Indireta do Poder Executivo, sem prejuízo da prestação dos 
serviços considerados essenciais:
I - 04 de março, Carnaval (ponto facultativo);
II - 05 de março, Carnaval (ponto facultativo);
III - 06 de março, quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até as 
13 horas) 
Parágrafo único - O expediente retornará no dia 06 de março a 
partir das 13 (treze) horas.
Art. 2º O estabelecido no art. 1º, não abrangerá os serviços 
essenciais da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transportes, e demais serviços que por 
sua natureza, não admitem paralisação na Administração Pú-
blica Municipal.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 30 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7140/2019
Declara de Utilidade Pública para fins de Desapropriação, o 
imóvel que menciona e especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e 
atendendo ao contido nos arts. 5, 6 e 15 do Decreto Lei Nº 
3365, de 21 de junho de 1941, com alterações introduzidas 
pela Lei Federal Nº 2786, de 21 de maio de 1956,

DECRETA

Art. 1º Fica Declarada de Utilidade Pública para fins de Desa-
propriação, pelo valor total fixo e irreajustável de R$ 17.881,60 
(dezessete mil, oitocentos e oitenta e um reais, sessenta cen-
tavos), o Terreno Urbano, de propriedade de LORIANY SILVA 
NASCIMENTO e LIDIANE SILVA NASCIMENTO, com área de 
352,00 metros quadrados, objeto da Matrícula nº 24205, per-
tencente ao Serviço de Registro de Imóveis do 3º Ofício, desta 
Comarca e Cidade de Guarapuava, constituído pelo Lote 07, 
da Quadra 01, do Loteamento denominado VILA KAREN, loca-
lizado no Bairro São Cristóvão, no Distrito Sede, Guarapuava, 
Estado do Paraná, tudo conforme Projeto de Loteamento.

Art. 2º O imóvel objeto do artigo anterior, encontra-se em área 
de risco, foi atingido por enchente ocorrida no ano de 2014 e 
não pode mais ser ocupado, sendo as expropriadas, devida-
mente realocadas em Programa Habitacional do Município, no 
ano de 2016.
Art. 3º A desapropriação em apreço deverá ser, preferencial-
mente, por acordo e em caráter de urgência.
Art. 4º As despesas decorrentes do presente Decreto correrão 
à conta de dotações orçamentárias próprias.
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Guarapuava, 31 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7145/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Dayra Aparecida Wrobel, 
nomeada pelo Decreto nº 5520/2016, no cargo de Educador In-
fantil, matrícula nº 17887-0, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, a partir de 04 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 04 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 04 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7147/2019
O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar o servidor Eder da Silva, nomeado pelo De-
creto nº 6923/2018, no cargo em Comissão - Assessor A1, lota-
do na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a partir de 05 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 05 de fevereiro de 2019.
                        

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7150/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina no inciso III, “a” § 3º do artigo 12 da Lei Complementar Municipal nº 012/2004 e artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, bem como o que consta no processo nº 121/2018 de 14/11/2018,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à servidora Terezinha Aparecida dos Santos Camargo Schveigert, 
matrícula nº 116742, ocupante do Cargo de Professor (a), Nível 13, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do 
Quadro Permanente, com proventos de R$ 1.824,78 (um mil oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e oito centavos), mensais 
e integrais.
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto será revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma proporção e na 
mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes de transforma-
ção ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a aposentadoria.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 03 de dezembro de 2018 e re-
vogando o Decreto nº 7049/2018.

Guarapuava, 07 de fevereiro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7156/2019



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  3



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  4



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIAS

PORTARIA Nº 078/2019



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  6



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  7



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  8

PORTARIA Nº 089/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a servidora Fabiana Correa de Melo, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 07192965592, lotada na 
Secretaria Municipal de Agricultura, para dirigir veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, eventualmente, em razão da 
necessidade funcional exigida pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante assinatura do termo de 
responsabilidade anexo, com validade até 31 de maio de 2019:
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 05 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE
Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Portaria nº 089/2019, declaro que estou ciente das disposições deter-
minadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação do 
veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e pelos 
danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamento de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas e luzes 
e verificado os freios, que o veículo possui todos os acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de incêndio) e 
que está com toda a documentação legal e atualizada.
Estou ciente e de acordo com as condições e disposições legais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, firmo o 
presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, __________ de ___________________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  9

PORTARIA Nº 101/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 2035/2012,

R E S O L V E

Art. 1º Fica prorrogada até 31 de dezembro de 2019 a disposição funcional da servidora Rita Antoniczei Pacheco, Oficial Admi-
nistrativo, matrícula nº 7159-5, para prestar serviços na Junta Comercial do Paraná, nesta cidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de janeiro de 2019 e revo-
gando demais disposições em contrário. 

Guarapuava, em 11 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 102/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar o inciso XXIII do art. 2º da Portaria 359/2018 e exclui a gratificação por tempo integral da servidora Ana Rosa 
Silva Caldas, matrícula 9470-6, a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2019, revogando 
disposições em contrário.

Guarapuava, 12 de fevereiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 115/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder antecipação da licença sem remuneração, para tratar de assuntos particulares, concedida pela Portaria nº 
317/2017, ao servidor José Cleber Feliciano Ferreira, cargo Médico Generalista de Pronto Atendimento 20 horas, lotado na Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir de 11 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 11 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 13 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 117/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora pública municipal, Sra. Luana Marcondes Gaspar Iser, matrícula nº 17492-0, cargo 
Educador (a) Infantil, concedendo licença não remunerada por motivo de afastamento do cônjuge, pelo período de 02 (dois) anos, 
a partir de 01 de fevereiro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, 13 de fevereiro de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  10

EDITAL DE PRORROGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2018

O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, pessoa jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ n.º 76.178.037/0001-37, Centro, Guara-
puava, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO, de acordo com 
o art. 30 do Decreto n.º 3957/2014, TORNA PÚBLICO A PRORROGAÇÃO do prazo para protocolização dos projetos ligados 
ao esporte, que atendam à finalidade e interesse público municipal, de acordo com as cláusulas e condições expressas na Lei 
Municipal nº 2270/2014 e Decreto nº 3957/2014, conforme edital de CHAMAMENTO PUBLICO Nº 003/2018
Os interessados deverão preencher os requisitos da Lei Municipal nº 2270/2014 e do Decreto nº 3957/2014 e protocolizar seus 
projetos no Protocolo Geral do Município, no até o dia 25 de fevereiro de 2019.

Guarapuava, em 14 de fevereiro de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal de Guarapuava

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei, e atendendo o contido ao disposto no §3º do art. 141 da Lei Complementar nº 060/2016, 
considerando o calendário escolar 2019, bem como a necessidade de demanda dos profissionais, CONVOCA os servidores 
abaixo para que se apresentem ao Departamento de Recursos Humanos até o dia 25 de fevereiro de 2019. 

Matrícula Servidor/a Cargo
11514-2 Adeline Cristina Simalya Drewinski Professor(a)
14766-4 Carla Brustolin Professor(a)
15042-8 Cristiane Andresa da Silva Cruz Professor(a)
14499-1 Denise Sikora Professor(a)
14708-7 Elisangela Perpetua da Rosa Muller Professor(a)
16131-4 Fernanda Nerone Turok Professor(a)
11689-0 Kelly Maria Lopes Ribeiro Professor(a)
16335-0 Maria Flavia Klipe Gorski Professor(a)
11652-1 Sandra Kondas Professor(a)

Guarapuava, 14 de fevereiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretaria Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE CONTADORIA GERAL
EXTRATO DE INDENIZAÇÃO

002-2019

CREDOR: ONSERVICE GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 03.174.730/0001-05
OBJETO: Prestação de Serviços de Vigia/Ostensiva.
 VALOR: R$ 257.653,95 (Duzentos e Cinquenta e Sete Mil 
Seiscentos e Cinquenta e Três Reais e Noventa e Cinco Cen-
tavos).
PROCESSO: Prestação de Vigia Ostensiva Monitorada para o 
Parque São Francisco da Esperança de Guarapuava.
PARECER JURÍDICO: 567/2018 fls.393 a 404.
PARECER COMISSÃO: Favorável, conforme Relatório 
004/2018 (portaria nº 236/2018), fls. 408 a 411.
DEFERIMENTO: Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho, em 15 
de maio de 2018.

EXTRATO DE INDENIZAÇÃO
003-2019

CREDOR: ALON TOSSIM SERVIÇOS EIRELLI EPP.
CNPJ:12.406.332/0001-50
OBJETO: Construção Quartel Corpo de Bombeiros Bairro Pri-
mavera.
VALOR: R$ 76.760,59 (Setenta e Seis Mil Setecentos Sessen-
ta Reais e Cinquenta e Nove Centavos).
PROCESSO: Aditivo de Contrato da Execução da Obra de 
Construção do Quartel de Corpo de Bombeiros do Bairro Pri-
mavera.
PARECER JURÍDICO: 1551/2018 fls.967 a 986.
PARECER COMISSÃO: Favorável, conforme Relatório 
010/2018 (portaria nº 236/2018), fls. 1028 a 1043.
DEFERIMENTO: Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho, em 04 
de fevereiro de 2019.



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  11



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  12



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  13



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  14



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  15



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  16



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  17



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  18

FUNDAÇÃO PROTEGER



14 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  19



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  2014 de fevereiro de 2019, Veiculação 14/02/19 Ano XXV - Nº 1530 Boletim Oficial do Município -  20


